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تاریخ دفاع  افشاگری »فارین پالیسی« درباره بزرگ ترین حملات شیمیایی تاریخ

چراغ سبز آمریکا به صدام برای حمله شیمیایی به ایران
چگونه آمریکایی ها، برای جلوگیری از پیروزی های راهبردی رزمندگان اسلام در سال 1367، به رژیم بعث کمک کردند؟ 

 نخستین پیام امام)ره( 
پس از آغاز جنگ تحمیلی

اذناب آمریکا قابل ذکر نیستند

 31 روز   19 ســـاعـــت 
شهریورماه سال 1359، 
ــس از آغــــــاز جــنــگ  ــ پ
تحمیلی توسط رژیم بعث 
عراق، امام  امت در پیامی 
رادیــویــی و تلویزیونی، 
را به ملت  نکات مهمی 
بزرگ ایران متذکر شد؛ 
پیش بینی امـــام)ره( در 
آن نطق مشهور، با گذشت چندسال تحقق یافت 
و نشان داد که آن چه دیگران در آینه می دیدند، او 
در خشت خام می دید و با ایمان راسخش به امداد 
الهی، راه سعادت را پیش روی ملت ایران قرار 
داد. امام خمینی)ره( در فرازی از آن پیام تاریخی 
فرمود: »گمان نكند ملت ما كه دولت ایران و ارتش 
ایران عاجز از این است كه جواب به این ها بدهد. 
هر وقتی كه مقتضی بشود، من پیامی به ملت 
خواهم داد و به صدام و امثال او ثابت خواهم كرد 
كه این ها، این اذناب آمریكا، قابل ذكر نیستند و 
ما همیشه بنا داریم كه در این برخوردها، طوری 
برخورد بشود كه جواب برخورد آن ها داده بشود 
كه به ملت عراق- خدای نخواسته- صدمه ای وارد 
نشود. لكن ما، عازم بر این هستیم، مصمّم بر این 
هستیم كه اگر عراق حدّ خودش را نداند و تجاوز 
را تكرار بكند، ما دستور بدهیم و ملت ما بسیج 
بشوند و آن وقت برای ملت عراق معلوم باشد كه 
ما با آن ها هیچ كار نداریم، بلكه این صدام است كه 
به واسطه تحریک آمریكا به ما تجاوز كرده است و 
ما اگر جوابی به او بدهیم، هرگز به ملت عراق، كه 

برادر ما هستند، مربوط نیست.«
  )صحیفه امام، ج 13، ص: 222(

 تاریخ شهدای جنگ تحمیلی
  در آینه آمار

یکی از مــوارد مهمی که در بررسی رویدادهای 
تاریخی، نظر مورخان را به خود جلب می کند و 
بررسی آن ها می تواند در شناخت شرایط سیاسی، 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی یک رویداد مؤثر 
بــاشــد، آمــار انسانی اســت؛ در جنگ تحمیلی 
هشت ساله، جمع کثیری از مردم ما به شهادت 
رسیدند. این شهدا به لحاظ طبقات اجتماعی 
و سن و سال، شرایط مختلف و متفاوتی داشتند 
که نشان دهنده حضور همه قشرهای جامعه در 
این دفاع جانانه است. محمدحسین قاسمی در 
اثر تحقیقی خود به نام »کتابک مقاومت« که با 
همکاری بنیاد حفظ آثار و ارزش های دفاع مقدس 
و توسط انتشارات بُراق در سال 1389 به چاپ 
رسیده، اطلاعات آمــاری قابل توجهی را درباره 
شهدای دوران دفاع مقدس ارائه کرده است. بر 
اساس این آمار، در مجموع 188 هزار و 15 نفر در 
دوران جنگ تحمیلی به شهادت رسیدند که از این 
تعداد، 172 هزار و 56 نفر در جبهه ها و 15 هزار و 
959 نفر در بمباران شهرها به فیض شهادت نائل 
آمدند. سه هزار و 728 نفر از این شهدا را معلمان 
تشکیل می دادند و 36 هزار و 167 نفر از آن ها، 
دانش آموز و دانشجو بودند. دو هزار و 757 نفر از 
شهدای دوران دفاع مقدس، لباس روحانیت بر 
تن داشتند و چهار هزار و 363 نفر از این شهیدان 
را بانوان تشکیل می دادند. طبق گزارش موجود 
در این کتاب، در مجموع، 113 نفر از اقلیت های 
مذهبی نیز، در دفاع از میهن جان خود را تقدیم 
کردند و به شهادت رسیدند که 88 نفر از آن ها 
مسیحی، 16 نفر کلیمی و 9 نفر زرتشتی بودند. 
طبق محاسبه محمدحسین قاسمی، میانگین سن 
شهدای جنگ تحمیلی 22 سال بود و 71 درصد از 
شهدا، متأهل نبودند. طبق این گزارش، در مجموع 
85 هزار و 222 نفر از شهدای جبهه ها، از افرادی 
تشکیل می شدند که داوطلبانه و در قالب نیروهای 

بسیج، عازم جبهه های حق علیه باطل شده بودند.

آمریکا به داد صدام رسید	 
دولت ایالات متحده، طی جنگ سوریه اعلام 
کرد که قصد دارد دربــاره حملات شیمیایی 
ــراف دمشق تحقیق کند. با  احتمالی در اط
این حال، طبق اطلاعاتی که فارین پالیسی 
در اختیار دارد، یک نسل قبل، سازمان های 
اطلاعاتی و نظامی آمریکا از حملات شیمیایی 
با گاز اعصاب ]علیه نیروهای ایرانی[ اطلاع 
ــاری انجام نــدادنــد. در سال  داشتند، امــا ک
ــران و  ــای پایانی جنگ ای 1988، طی روزه
عراق، آمریکایی ها ازطریق تصاویر ماهواره ای 
متوجه شدند که نیروهای ایــران، در تلاش 
هستند با رخنه در خطوط دفاعی عراق، یک 
پیروزی راهــبــردی به دســت آورنـــد. مقامات 
کاخ سفید، اطلاعات محل استقرار نیروهای 
ــد؛ ]ایــن در حالی  ایرانی را به عراقی ها دادن
بود[ که دولتمردان آمریکا از قصد صدام برای 
استفاده از سلاح های شیمیایی و به ویژه گاز 
ســاریــن)یــک عامل کُشنده اعــصــاب(، علیه 
نیروهای ایرانی، کاملًا باخبر بودند. اطلاعاتی 
که آمریکایی ها در اختیار عراق قرار دادند، 
شامل نقشه های مربوط به تحرکات نیروهای 
ایرانی، قرارگاه های تدارکاتی آن ها و همچنین، 
جزئیات مربوط به پدافند هوایی ارتش ایران 
بود. عراقی ها در تمام چهار حمله اصلی خود، 
ــل سال 1988 که در آن از گاز خــردل و  اوای
سارین ]با گستردگی[ استفاده کردند، کاملًا 
به تصاویر ماهواره ای و اطلاعات ]راهبردی[ 
ــد. ایـــن حملات  ــودن آمــریــکــایــی هــا متکی ب
]می توانست[ کفه جنگ را به نفع عراق تغییر 
دهد و ایران را وادار به قبول مذاکرات ]مدنظر 
آمریکا[ کند ... بااین حال، پیش از این هم عراق 
از سلاح های شیمیایی استفاده کرده بود و 
ــدام، آگاهی کامل  دولــت ریگان هم از این اق

داشت؛ اما حرفی درباره آن نزد. 

کاخ سفید از همه چیز خبر داشت	 
مقامات آمریکایی مدت ها منکر اطلاع داشتن از 
حملات شیمیایی صدام بودند و اصرار داشتند 
که او، اصلًا به آن ها اعلام نکرده است که قصد 
استفاده از سلاح های شیمیایی را دارد. اما 
سرهنگ بازنشسته نیروی هوایی، ریک فرانکونا 
که در زمــان حملات شیمیایی ســال 1988 
وابسته نظامی آمریکا در بغداد بود، تصویری 
متفاوت را ارائه می کند. ]او می گوید:[ »عراقی ها 
هیچ وقت به ما نگفتند که قصد استفاده از گاز 
اعصاب را دارند؛ آن ها مجبور نبودند؛ ]چون[ 
ما از قبل می دانستیم]![« طبق اسناد سازمان 
سیا و مصاحبه مقامات نظامی و اطلاعاتی، 
مانند فرانکونا، ایالات متحده مدارک غیرقابل 
انکاری در اختیار داشت که نشان می داد صدام 
از سال 1983 به بعد، از سلاح های شیمیایی 
علیه نیروهای ایــرانــی استفاده کــرده اســت. 
در آن زمــان، مقامات ایرانی اتهام استفاده از 
این سلاح ها را علیه عراقی ها مطرح کردند؛ 
پرونده ای در سازمان ملل تشکیل شد، اما در 
آن مدارکی که بتواند عراق را درگیر کند، وجود 
نداشت. ]با این حال، بیشتر مواردی که ایران در 

شکایت خود مطرح کرده بود،[ در گزارش های 
محرمانه ای که به عالی ترین مقامات اطلاعاتی 
آمریکا ارســال می شد، وجــود داشــت؛ اما سیا 
هیچ حرفی در این باره نزد. برخلاف جنجال 
آمریکا برای متهم کردن دولت سوریه به استفاده 
از سلاح های شیمیایی، کــاخ سفید سه دهه 
قبل از آن، با موضوع استفاده گسترده صدام از 
سلاح های شیمیایی، با بی تفاوتی برخورد کرد. 
]واقعیت آن بود که[ دولت آمریکا به این نتیجه 
رسیده بود که در صورت تغییر روند ]جنگ به 
نفع ایران[، بهتر است بگذارد صدام به استفاده از 
سلاح های شیمیایی علیه نیروهای ایرانی ادامه 
دهد؛ ]آمریکایی ها تصمیم داشتند که[ حتی اگر 
قضیه به نحوی لو برود، آن را محکوم نکنند و سیا 

هم واکنشی نشان ندهد.

اسرار  مدارک »کالج پارک«	 
]تا پیش از انتشار این اسناد[ گمان می رفت 
که ایالات متحده در زمان حملات شیمیایی 
صــدام به نیروهای ایرانی و مــردم خــودش، 
ــه اطلاعات تاکتیکی به  تنها مظنون به ارائ
وی است؛ اما اسناد جدید که در بایگانی ملی 

»کالج پارک« در دسترس است ... جزئیات 
جدیدی درباره عمق و اندازه اطلاعات آمریکا 
در مــورد چگونگی و حتی زمــان استفاده از 
سلاح های شیمیایی توسط عــراق ]را افشا 
می کند.[ ایــن اطلاعات نشان می دهد که 
مقامات آمریکایی به طور منظم در جریان حجم 
و مقیاس حملات شیمیایی با گاز اعصاب به 
ایرانی ها، قرار داشتند و این، در واقع اعترافی 
ترسناک از سوی مقامات ایالات متحده درباره 
همکاری در وحشتناک ترین حمله شیمیایی 
تاریخ بشر است. مقامات ارشد سیا، از جمله 
مدیر اطلاعات مرکزی، ویلیام.جی.کیسی، 
دوست نزدیک رونالد ریگان، در مورد محل 
شیمیایی  سلاح های  مونتاژ  کارخانه های 
عراق ]اطلاعات کافی دریافت می کردند.[ 
صدام در تلاش بود به اندازه کافی گاز خردل 
خود  جبهه  مقدم  خط  نیاز  بتواند  تا  بسازد 
ــرُف خرید تجهیزات  را تأمین کند. او در شُ
از ایتالیا بود تا بتواند سرعت تولید گلوله و 
بمب های شیمیایی را افزایش دهد. افزون بر 
این، سیا کاملًا آگاه بود که عراق قصد دارد و 
می تواند از عامل اعصاب علیه سربازان ایرانی 

و غیرنظامیان استفاده کند.

رمضان؛ بزرگ ترین عملیات 
زرهی پس از جنگ جهانی دوم

فتح خرمشهر باعث شد که ایران نسبت به دشمن 
بعثی، در موقعیت بهتری قرار گیرد. اما همچنان 
بخش هایی از خــاک کشور در اشغال نیروهای 
بیگانه بود. به همین دلیل، بلافاصله پس از آن فتح 
نمایان، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و ارتش 
جمهوری اسلامی ایــران، در عملیاتی مشترک، 
موسوم به عملیات »رمــضــان«، وارد خــاک عراق 
شدند و کوشیدند به سمت بندر راهبردی بصره 
پیشروی کنند. این عملیات، نخستین عملیات 
رزمندگان ایران در چارچوب راهبرد تنبیه متجاوز 
بود. عملیات در شب 21 ماه مبارک رمضان برابر 
با 22 تیرماه سال 1361، با رمز »یا صاحب الزمان 
ادرکنی« در منطقه عملیاتی شلمچه و شرق بصره 
آغاز شد؛ عملیاتی سنگین که کارشناسان نظامی، 
آن را بزرگ ترین عملیات  زرهی، پس از جنگ جهانی 
دوم می دانند. عملیات رمضان در چهار محور و 
پنج مرحله، طراحی و اجرا شد تا با عبور از خط مرز 
بین المللی، یک زمین مثلث شکل به وسعت 16۰۰ 
کیلومتر مربع در اختیار نیروهای ایرانی قرار گیرد 
و باعث ازکار افتادن توپخانه دشمن شود که هنوز 
می توانست به سوی اهدافی در خرمشهر و آبادان 
شلیک کند. در این حمله، 1۰ تیپ از سپاه و دو 
لشکر از نیروی زمینی ارتش حضور داشتند که تحت 
امر چهار قرارگاه عملیاتی کار می کردند. در این 
عملیات از ادوات زرهی، به طور گسترده استفاده شد 
و نیروهای ایران توانستند با مانورهای گسترده، سه 
تیپ زرهی، یک تیپ مکانیزه و یک تیپ مختلط عراق 
را به طور کامل منهدم کنند. دشمن بعثی در این 
عملیات، دو هزار کشته، هشت هزار مجروح و هزار 
و 5۰۰ اسیر داد. همچنین، ۴5۰ دستگاه تانک و 
25۰ نفربر زرهی، 15۰ دستگاه خودرو، 1۴ فروند 
هواپیما، دو فروند بالگرد و تعداد زیادی جنگ افزار 
سبک و سنگین دشمن منهدم شــد. رزمندگان 
ایرانی 7۰ دستگاه تانک که تعداد 1۰ دستگاه از 
آن ها، تی 72 بود و 3۰ دستگاه نفربر و تعداد زیادی 
جنگ افزار و مهمات نیز از دشمن به غنیمت گرفتند.

 روایتی متفاوت از رویدادهای 
جنگ تحمیلی

تاریخ پزشکی دفاع مقدس

یکی از زوایـــای کمتر شناخته شده تاریخ دفاع 
مقدس، بررسی تحولات پزشکی و اقداماتی است 
که طی هشت سال جنگ تحمیلی توسط پزشکان 
و کادر درمانی مستقر در مناطق عملیاتی به انجام 
رسید. این اقدامات، از جنبه تجربی نیز، بسیار 
حائز اهمیت هستند و می توان دستاوردهای آن 
را همچون گنجینه ای ذی قیمت حفظ کرد و در 
حوادث احتمالی آینده به کار بست. کتاب »تاریخ 
پزشکی دفــاع مقدس« نوشته دکتر سیدعباس 
فروتن روایتی جــذاب از اقدامات و فعالیت های 
کادر پزشکی در جبهه هاست. نویسنده که خود 
در دوران دفاع مقدس حضوری فعال در جبهه ها 
داشته، این کتاب را براساس مشاهدات عینی خود 
از مجروحان جنگی، جانبازان و شهدا نوشته است 
که در مجموع 18۰ روایت را در برمی گیرد که در دو 
جلد به زیور طبع آراسته شده است.  نویسنده درباره 
چگونگی نگارش کتاب »تاریخ پزشکی دفاع مقدس« 
می گوید: »من ابتدا 12 مقاله پزشکی دفاع مقدس 
در یکی از مجلات منتشر کردم که همین مقالات، 
پایه نوشتن این کتاب شد. چند سال بعد، کتابی با نام 
جنگ شیمیایی عراق نوشتم که به تجارب پزشکی 
جنگ شیمیایی پرداخته شده است. بعد از ورود 
به فرهنگستان و توصیه فرهنگستان، این کتاب 
را نوشتم. یکی از مشکلات ما پزشکان درجنگ 
تحمیلی، نحوه درمان جانبازان شیمیایی بود. زیرا 
در آن زمان، نه کتابی و نه استادی بود که سابقه 
درمان مجروحان شیمیایی را داشته باشد. این یکی 
از دلایلی بود که تصمیم گرفتم دستورالعمل های 
پزشکی دوران جنگ، جراحی در بیمارستان های 
صحرایی و نحوه درمــان مجروحان شیمیایی را 
در این کتاب جمع آوری کنم.« این کتاب توسط 
ــوره مهر منتشر شــده و در اختیار  انتشارات س

علاقه مندان قرار گرفته است. 

گروه تاریخ - باورش سخت است؛ اما از دوران 
فتحعلی شاه قاجار به این سو، ایران دستخوش 
ناامنی های گسترده در مرزهای خود بوده است. 
گویی 2۰۰ سال زمان لازم بود تا ایرانیان بتوانند 
به خود آیند و با شناخت ظرفیت های داخلی و 
بهره مندی از یک رهبر توانمند، خصم متجاوز را از 
خاک میهن بیرون برانند و بر صفحه تاریخ این مرز 
و بوم، برگی زرین را رقم بزنند. هشت سال دفاع 
جانانه از تمامیت ارضی کشور، افتخاری است که 
به هیچ وجه نمی توان آن را از سپهر تاریخ ایران پاک 
کرد. شاید برای برخی از ما که به لحاظ تاریخی به 
این رویداد سرنوشت ساز نزدیک هستیم، درک 
عظمت پیروزی چندان ممکن و میسر نباشد؛ اما 
وقتی آن را با مقیاس تاریخی و رویدادهایی که 
طی 2۰۰ سال گذشته بر این سرزمین رفته است، 
مقایسه می کنیم، بزرگی و عظمت این افتخار 

جاودانه را درخواهیم یافت.

قد علم کردن یک ملت	 
جنگ تحمیلی هشت ساله، در 31 شهریور سال 
ــت در زمانی که کشور  ــاز شــد؛ درس 1359 آغ
درگیر شرایط بحرانی روزهای پس از انقلاب بود. 
ارتش هنوز انسجام لازم را نداشت و درگیری های 
سیاسی، مسئله دفاع از ایران را بغرنج تر می کرد. 
در ایـــن پیچیدگی ســیــاســی، گــروهــک هــای 
معاند و منافق، برای ضربه زدن به نهال نوپای 
جمهوری اسلامی ایران از هیچ اقدامی، حتی 
دست خیانت دادن به دشمن بعثی، خودداری 
نمی کردند. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و 
نهادهای نظامی و انتظامی کشور، هنوز تجربه 
لازم را بــرای ورود به چنین جنگ تمام عیاری 
نداشتند. این همان شرایطی بود که صدام را به 
طمع انداخت تا آتش یک جنگ ناجوانمردانه را 
علیه تمامیت ارضی ایران و نظام مقدس جمهوری 
اسلامی، به راه اندازد. روزهای نخست، خرمشهر 
سقوط کرد و آبادان به محاصره درآمد؛ اما ملت، با 
هدایت رهبرش، از زیر بار سنگین مشکلات کمر 
راست کرد و دفاع مقدس، با استواری مردان و 
زنان دلاور این مرز و بوم، تا شکست کامل دشمن 
بعثی و بیرون راندن بیگانه از خاک پاک ایران، 

ادامه یافت. در پایان این دفاع هشت ساله، مرزهای 
ما حتی یک وجب تغییر نکرد و سودای اهریمنی 
تجزیه ایران و تصرف خوزستان که صدام در ذهن 
بیمارش می پروراند، در حد وهم و خیال باطل، 

باقی ماند.

به یاد روزگار ناخوش ایران 	 
ــال 1192  ــدود سـ ــ ــال قــبــل، ح ــا 2۰۰ سـ امـ
خورشیدی، هنگامی که دشمن از شمال به حریم 
مقدس کشور تاخت و قفقاز را اشغال کرد، حاکمان 
قاجار نتوانستند برای نجات میهن از چنگ دشمن 
تزاری، کاری انجام دهند. فتحعلی شاه قاجار که 
نسبت به موجودیت سلطنت خود بیمناک بود، 
خیلی زود حمایت از فرزند دلاورش عباس میرزا 
ــای  ــران، به رغم دلاوری ه را قطع کرد تا سپاه ای
فــرزنــدان میهن در اچمیازین و سپس جنگ 
باکو، به دلیل فقدان تدارکات، قافیه را ببازد و با 
وجود حضور مــردم، ناچار به عقب نشینی شود 
و به دو قـــرارداد ننگین گلستان و ترکمانچای 
ــای بعد، حال ایــران زارتر  تن دردهد. در دوره ه
شد. محمدشاه در جنگ هرات شکست خورد و 
با فشار انگلیسی ها، ناچار از محاصره آن دست 
کشید تا مقدمات جدایی افغانستان از ایران، طی 
دوران سلطنت ناصرالدین شاه قاجار فراهم شود. 
در دوران طولانی حکومت او، شکست جنگ 

مرو پیش آمد و پس از آن، قرارداد آخال و جدایی 
اراضی شمال رود اترک و خداحافظی همیشگی 
این مناطق از سرزمین مادری شان، ایــران. در 
دوران مظفرالدین شاه، کار به جایی رسید که 
انگلیسی ها در شرق ایــران خط کش گذاشتند 
و بلوچستان را به دو قسمت تقسیم کردند؛ گلد 
اسمیت انگلیسی، هرچه خواست با مرزهای 
ایران کرد و قاجارها توان ایستادگی در برابر آن را 
نداشتند. در همین حال، بریتانیا مشغول تثبیت 
قدرت خود در جزایر و سواحل خلیج فارس بود و 
می کوشید با لطایف الحیل، بحرین و عمان را از 
ایران جداکند. اغتشاشی که در دوره مشروطیت 
پیش آمد، زمینه را برای این کار فراهم کرد. در 
هیاهوی جنگ جهانی اول، هرکدام از دولت های 
متخاصم، از عثمانی و روس و انگلیس، بخشی از 
خاک ایران را عرصه تاخت و تاز خود کردند و کشور 
ما عملًا به چند منطقه نفوذ تقسیم شد و ملت، 
با وجود حمیت و غیرت، به دلیل فقدان رهبری 
با مسئولیت، نتوانست از پس دشمن برآید. در 
دوره پهلوی اول، با وجود ادعاها و غرور کاذب 
رضاشاه، بلندی های شمال غربی ایران به ترکیه 
واگذار شد تا دوستی ها پایدار بماند! فاجعه بارتر 
از همه، هجوم متفقین به ایران در شهریور 132۰ 
بود و اشغال کشور و البته، از هم پاشیدن ارتشی 
که قزاق پیر، آن همه پُزش را مــی داد. از آن سو، 

در دوره پهلوی دوم، جدایی بحرین از ایــران را 
رسمیت بخشیدند و آن را راهی برای پس گرفتن 
سه جزیره ایرانی خلیج فارس معرفی کردند! غافل 
از این که هم سه جزیره ایرانی بود و هم بحرین، 
جزئی از خاک میهن ما محسوب می شد. تمام 
این مصیبت ها، طی سال های طولانی دوقرن 

اخیر رقم خورد.

چگونه پیروزی رقم خورد؟	 
انقلاب اسلامی ایران، تنها نوع حکومت را در کشور 
ما دگرگون نکرد؛ این جا، در ایران، نظامی مردمی 
مستقر شد که برخاسته از ملت بود و حراست و 
حفاظت از آن را هم، ملت برعهده داشت. راز آن 
دفاع جانانه و عقب راندن خصم، در حضور ملتی 
بود که به فرموده امام خمینی)ره(، مالک و صاحب 
حقیقی جمهوری اسلامی بودند. تولد بسیج، 
اتفاقی بی سابقه بود که در تاریخ ایران نمی توان 
نظیری برای آن پیدا کرد؛ نهاد خودجوشی که 
از بطن مردم به وجود آمد و در نوک پیکان دفاع 
از تمامیت ارضی و استقلال میهن، سلحشورانه 
پایداری کرد و درخشید. می توان گفت که تفاوت 
اساسی هشت سال دفاع مقدس با موارد مشابه 
تاریخی آن، طی 2۰۰ سال گذشته، مردمی بودن 
این دفاع است. نکته دیگری که نباید از منظر دور 
داشت، کاریزمای رهبری بزرگ و انقلابی است؛ 
خمینی بزرگ با شخصیت منحصربه فرد خود، 
محوری بود که شور ملت حول آن شکل گرفت و 
با شعور درآمیخت و شرف را به تمامی، آشکار کرد. 
در پرتو رهبری داهیانه چون اویی، دفاع مقدس 
شاهد پیروزی را در آغوش کشید و پس از 2۰۰ 
سال حرمان و شکست، طعم شیرین پیروزی بر 
دشمن اشغالگر را بر کام ملت زجردیده ایران 
نشاند؛ آری، پس از 2۰۰ ســال، ایــران و ایرانی 
پیروز شد تا تاریخ پرغرور خود را دوبــاره بسازد و 
بماند و بر تارک هستی، پایدار باشد؛ طرفه این جا 
بود که این پیروزی بزرگ، در جنگی رقم خورد که 
بیش از 6۰ کشور به حمایت همه جانبه دشمن 
اشغالگر پرداخته بودند و ما، در کشاکش این جدال 
ناجوانمردانه، تنها بودیم و این، ارزش پیروزی 

تاریخی ما را بیش از پیش می کند.

نخستین دفاع پیروزمندانه، پس از 2 قرن
طی 200 سال گذشته، دفاع مقدس تنها نبرد بزرگی بود که در آن حتی یک وجب از خاک ایران از دست نرفت

سند تاریخی

مترجم : جــواد نوائیان رودســـری- باگذشت بیش از 
۴۰ سال از آغاز جنگ تحمیلی هشت ساله علیه جمهوری 
اسلامی ایران، هنوز ابعاد این رویداد مهم، چنان که باید و 

شاید شناخته نشده است.
 بخش مهمی از ایــن ناشناخته ها، با نقش غــرب و به ویژه 
آمریکا در حمایت از صدام در این نبرد نابرابر ارتباط دارد؛ 
آمریکایی ها، به ویژه هنگامی که ارتش بعث نتوانست در برابر 

سلحشوری رزمندگان ایرانی مقاومت کند، ابتدا به صورت 
پنهان و سپس، آشکارا حجم حمایت های تسلیحاتی و نظامی 

خود را به صدام افزایش دادند.
 سال 2۰13 بود که اسناد مهم این رابطه، از بایگانی های 
سیا خارج شد؛ »شین هریس« و »ماتیو.ام.اِید«، نویسندگان و 
تحلیلگران »فارین پالیسی«، در مقاله ای به بررسی اطلاعات 
مندرج در این اسناد پرداختند؛ اسنادی که فاش می کرد 

آمریکایی ها در حملات شیمیایی صدام به نیروهای ایرانی، 
اعم از نظامی و غیرنظامی و همچنین، مردم خودش، نقش 
داشته و در هدایت آن مؤثر بوده است. آن چه در پی می آید، 
 CIA Files   ترجمه مقاله این دو پژوهشگر است با عنوان
 Prove America Helped Saddam as He Gassed
Iran  )پرونده های سیا ثابت می کند که آمریکا هنگام حملات 

شیمیایی به ایران، به صدام کمک کرده است(.

سرهنگ بازنشسته نیروی هوایی، 
ریک فرانکونا که در زمان حملات 

شیمیایی سال 1988 وابسته 
نظامی آمریکا در بغداد بود، می گوید: 

»عراقی ها هیچ وقت به ما نگفتند که 
قصد استفاده از گاز اعصاب را دارند؛ 
آن ها مجبور نبودند؛ ]چون[ ما از قبل 

می دانستیم]![«
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